Iohanes in Pampilonia. Abpa domnus Blasko in Sancti Ioannes. Senior Sançio Galindiç in 

Atares et in Sos. Senior Furtunio Sanç in Unokastiellu et in Arosta. Senior Lope Garçeç in 

Logar et in Sancti Emiterii. Senior Eneko Scemenones in Senebue. Senior Ariueli 

Enekones in Fanganares. Furtunio Ballanes in Siresa appate. Kardielle Galindones alkalde 

in Aragone. 

Et ego Eximinus qui scripsi hanc kartula pro iussionem domini mei et de manu mea 

hoc signun (signo) feci. 

[1062-1064/abril]7004. 206 

Sancho Galíndez y su esposa Urraca compran a Ubibia y Fortún Iñiguez de 

Bernués una corte por un precio de ocho sueldos. 

ACH, Códices, nº 75, Cartulario de Sancho Galíndez, f. 2r. B. 

Publ. A. DURÁN GUDIOL, CDCH, nº 34, p. 50. 

In Dei nomine. Hec est compara que conparauit senior Sancio Galindiç et illa 

domna domna Urraka una corte in Ibisane de dona Ubibia et de Furtunio Enequones de 

Berne et de suos filios in UIIIº solidos et sunt firmes Belasko Enecones et Sançio 

Garçianes et sunt testes Sançio Scemenones et Asnere Buene et Sançio Galindones ferrero 

et Garçia Asnare et Blasco Garçeç et Garçia Gallones et Santio suo filio et don Ate et don 

Eneko de Borgasse. 

7003 B: otra mano escribe de forma sobrepuesta, “aqui falta C”. 
7004 Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, 
Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación 
de los documentos. 
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[1057-1064]7005. 207 

Oriol de Marcuello compra una casa en la puerta del castro de Marcuello a Bona y 

sus hijos por 3 arienzos de trigo, dos cahíces de ordeo y un lecteru y a continuación la 

dona al monasterio de San Juan de la Peña. 

BGUZ, Ms-417 (D-66-216), Cartulario de San Juan de la Peña, ff. 27r-27v. B. 

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), Liber privilegiorum, ff. 136. C. 

BRAH, 9-3971, Colección Abbad y Lasierra, vol. VI, ff. 27r-27v. D. 

Publ. A. UBIETO ARTETA, CDSJP2, nº 176, p. 227. (Según B). 

De illa kasa de Mercuelo. XLUIII7006. 

Ausiliante7007 Deo. Hec7008 titulus conparationis quod fieri decrebi7009 ego domno 

Oriole7010 de Mercue\r/lu7011. Emi unam7012 domum ad porta de castro prefato7013 de domna 

Bona et filiis suis in III7014 arrobas de tritici et II kafices7015 de ordei et uno7016 lecteru7017. 

Sunt firmes Asnari Galinones7018 et aligaleros Sanxo Lupi7019 et Sanxo Saione7020 et Orioli 

Colgarero et Galinno Atones de Askasu7021. Si quis temtauerit7022 auferre7023 prefata7024